Da un correro a bocca passato di qua questa matina expedito a vostra maestà da Napoli, ho inteso che alla Vellona pareva fosse comparso certo numero di velle; che quanto a me non saria già cosa nova, perché sempre ho dubitato che, presto o tardo, il Turco, per la intelligentia del re di Franza, dovesse far qualche demonstratione. Però, quando cossi fosse, de che vostra maestà haverà il certo, li ricordo bene che saria a proposito, oltra li sei vascelli presi, assoldarne qualche altri davantagio, almanco fino a sei^f, per poter poi, accadendo il bisogno, con tutte quelle forze voltarsi all'opposito d'epsi infideli, et far quel che più si convenesse al servizio di Dio et di vostra maestade. Del che starò aspettando sua risposta et bon volere.

Quanto a procurare d'essere avisati da questo canto delle cose di Franza, se gli usa et usará quella diligentia che sarà possibile. Però, de verso Niza in fora, dovi lor hano pur ancora qualche adito di poter mandare, benché non scrivino poi sempre tampoco il vero, per altra via non si ha alcuna comoditate^g. Tuttavia non si lasserà cosa intentata, et intendendosi altro di momento vostra maestà ne sarà avisata. Ben li dirò in questo proposito che, dovendosi far effetto dovi sia necessaria spesa per servizio di vostra maestà,

non si trova forma alcuna al denaro^h, perché l'ambasator tiene le comissione tanto limitate che, fora di quelle, tutto resta interdetto. Et Dio sa se dal canto mio procedo con parsimonia et rispetto in fare spendere un solo denaro che non li sia evidentissima necessitate et tutto quel vantaggio per vostra maestà come se li spendessi dil proprio sangue. Però, circa questo et altro, quella ordini et comandi quanto giudicarà convenirse a suo servitio. Et perché messer Adam Centurione mi dice che tra li denari per lui exborsati et che resta exborsare per compimento delle vittuaglie et provisione fatte di qua per l'impresa d'Algero esser creditor di sette millia scuttiⁱ, secondo si vederà per li conti, delli quali non ha il modo di restar cossì impegnato come resta, attento che l'ordine dato a l'ambasatore de pigliarli a cambio per Palermo non lo rileva, sì per non esser stati acceptati li primi che se gli sono mandati a pagare, come anche per non accomodare alli mercadanti tenere loro denari in questi tempi in Palermo, bisognandone di qua per tutti li rispetti, et principalmente per valersine in li partiti fatti novamente con vostra maestà, la suplico, insieme con lui, a farli far provisione da questo canto, accioché possa satisfare a quello che si è pagato et resta a pagarse per servitio di vostra maestà, tanto per le dette vittuaglie et munitione, quanto per la fabrica dell'artiglieria di quella.

L'avvicinarsi della persona di vostra maestà verso Fossano credo sarà summamente a proposito et necessario per il favor et caldo che quella sempre se tira apresso^l; et che lassando la guarda di Turino, et resservato quella che li parirà convenir per la sua persona medesima, il resto delle forze tutto lo habia da mandar in detta impresa; apresso la quale si habia in ogni modo da impossessionare de Cunio, per esser sul dritto camino tanto di andare a Niza quanto di passar nel Delfinato, come meglio di me deverà esser informata. Suplicandola per mio debito, innanti la partenza di qua di questa armata, voglia mandare comissario expresso per pigliar la mostra de tutte le galere, cominciando da le mie; che se ben siano cinquanta a numero, forsi non siamo tutte con quel recapito et provisione che al servitio di vostra maestà è necessario et conveniente. Et quando pensasse in questo caso lassarne a me la cura, suplico vostra maestà che non lo faccia, perché diversi interessi et rispetti mi fano excusare da quello ch'io desidero da altri sia veduto et riconosciuto per servitio di vostra maestà^m. Alla quale torno a dire che di qua, dal canto mio, tutte le provisione che si hano da portare già stanno caricate, et io in ordine per partire sempre che da quella mi sarà comandato; non mancando salvo le fanterie che la delibera mandare, che quanto

quelle dil coronello Spinola, già li tengo scritto che vano arrivando, et esser necessario mandare il pagator che li haverà da pagare. Et accioché poi non stiano di qua a perdersi et consumarse senza far servitio a vostra maestà, mi era occorso per meglio farne portar un numero, fra tanto che li altri fossero giunti, alla volta di Provenza, per veder de cominciare ad intratenerli in paese de inimici. Il che quando non si potesse cussì facilmente con poca gente exequir adesso per le provisione che fano li francesi, si potriano almanco portar fino a Niza per assicurar ben quel passo, et proceder poi secondo le occorentie et opportunitade^a. Però vostra maestà, como avisata di tutto, comandi quello che si haverà da exequire, accelerando quanto più li parirà la venuta del detto pagatore.

Quanto alla persona che si è offerta venir a servir vostra maestà in la detta impresa di Provenza, a me pare che l'animo et disegni suoi siano boni, però non saprei già che giudicarne se non in quanto per giornata si vederà reuscire. Tuttavia non può essere salvo a bon proposito che la maestà vostra lo mandi ben contento o col principe di Salerno o come meglio li parirà^o, accioché con la experientia possa dar più certa cognitione di lui. Et cussì facendo fine, prego nostro signor Dio che la maestà vostra conservi et felicitì come più desidera. Data in Genova alli XV di giugno MDXXXVI^p.